*Frisi*, 254: In alcuni luoghi ancora si pratica di tagliar l'angolo della **piarda** perpendicolare e corrosa, e così si presenta al fiume un fianco inclinato e disposto a scarpa.

*Bacchelli*, I - I-155: Scacerni aveva fatte da tempo le opportune ricognizioni lungo le rive e il corso del fiume, per scegliere la **piarda**, ossia il luogo dove si fissava a lavorare un mulino. (ndr. Lazzaro Scacerni)

2. Per estensione. Nelle coltivazioni di bietole da

zucchero, punto ai margini del campo in cui sono ammucciate le radici per essere caricate sui mezzi di trasporto.

= Voce padana e veneta, forse dal francese antico *piarde* 'zappa; scavo fatto con la zappa'.

**Piardone**, sm. Sponda di fiume a cui sono ormeggiati due o più mulini galleggianti.

*Bacchelli*, I-I-348: Davvero egli vedeva il giorno di far fare un secondo mulino, da appaiare col primo: dopo di che la **piarda** avrebbe cominciato a chiamarsi piardone.

= Accrescitivo masch. di *piarda*.>> Salvatore Battaglia, Grande Dizionario della Lingua Italiana, Volume XIII, pagina 305 - terza colonna.

E' documentato il termine francese *piarde* almeno dal 1455, come si legge in uno storico documento ove si parla dell'impegno umano nello sfruttamento del sottosuolo.

**Piardam**. Cartula ad testes autenticandos, 1192 gennaio 1, Pavia. *Anno dominice incarnationis millesimo nonagesimo secundo, indicione decima, die mercurii primo mensis ianuarii. In Pavia. Rogerius Astarius, consul Papie, precepit Bertramo de Maleusato, publico notario, ut autenticaret dicta /testium monasterii Sancti Felicis et in publico redigeret scripto ut ita semper valeant tamquam si forent presentes et loquentes, dicta quorum sunt hec: § Ego Ferrandus Sachetus iurato testor me recordari per decem et / septem annos et ab illo tempore infra semper vidi aquam que veniebat per pusternam monasterii Dodi et aquam que veniebat deversus domum Petri monaci ire et decurrere per viam publicam inferius, et dico quod vidi talem / cristam terre inter molandinum inferioem Sancti Felicis et molandinum Sancti Syri quod (...). § Ego Enricus Molinarius iurato testor idem de omnibus quod suprascriptus Ferrandus (...) ... ut dictum est. § Ego Ghigus Georgius in legalitate creditus testor quod vidi quod suprascripte aque ibant quod quandoque per suprascriptam viam et quandoque in Cadro/nam et vidi quod molinarius molandini inferioris Sancti Felicis quando mundabat alveum ipsius molandini quod proiciebat terram versus suprascriptas aquas et aptbat **piardam** / contra ipsas aquas. De suprascripta via dico quod nullus homo debet ingressare in ipsa via nisi quod modo debet ingressari in publica via et nichil aliud inde scio. § Ego Giu/lielmus dal Carda iurato testor ... (...). § Ego Joannes Furnarius iurato (...) >>. Le carte del monastero di San Felice di Pavia (998 – 1197) a cura di Marina Milani. *Codice Diplomatico della Lombardia Medievale*. <http://dohc.unipv.it/scrineum/CDLweb/Pavia/San Felice/> (Rogerius Astarius, console di Pavia, ordina al notaio Bertramo de Maleusato di autenticare le deposizioni dei testi presentati dal monastero di S. Felice, nell'ambito di una controversia sorta tra quest'ultimo e il monastero di S. Maria Teodote, a proposito di una sponda di terra, eretta dal molinarius di S. Felice fra il mulino del monastero e quello di S. Siro per impedire il deflusso delle acque*